湄职院委〔2017〕35号

关于印发《湄洲湾职业技术学院2017年

下半年党委中心组理论学习计划》的通知

各党总支、直属党支部：

现将《湄洲湾职业技术学院2017年下半年党委中心组理论学习计划》印发给你们，请各党总支、直属党支部参照学习计划的要求，结合本单位实际，对2017年下半年理论学习做出安排，并认真抓好落实。
特此通知。
附件：《湄洲湾职业技术学院2017年下半年党委中心组理论学习计划》

                    中共湄洲湾职业技术学院委员会

                    2017年9月4日

附件：

湄洲湾职业技术学院

2017年下半年党委中心组理论学习计划

2017年是实施“十三五”规划的重要一年，是党的十九大召开之年，是建设美丽莆田的开局之年，是深化职业教育建设的关键之年。为进一步加强党委中心组理论学习，不断增强班子成员和党员领导干部的理论素养、决策水平和工作本领，为学院发展提供坚强有力的思想保证、精神动力和智力支持，现结合学院中心工作和实际情况，制定2017年下半年党委中心组理论学习计划，具体安排如下：

一、学习专题和时间安排

第一专题： “两学一做”学习教育常态化制度化
（一）学习时间：9月

（二）集体学习内容
1. 习近平7.26讲话精神

2. 省委十届三次全会精神

3. 全省落实“三会一课”制度现场推进会精神

4.学习讨论会：深入学习廖俊波先进事迹，践行“四讲四有”标准，争做“四个合格”党员

（三）个人自学

1.《习近平总书记系列重要讲话读本》(2016年版)

2.《全面从严治党面对面》（2017，学习出版社）
3.《求是》（2017年全年）

（四）思考的主要问题

1.如何根据我院实际，贯彻落实好习近平总书记以人民为中心的发展思想和新发展理念？
2.如何贯彻执行好上级从严治党有关精神，调动全院党员，践行“四讲四有”标准，争做“四个合格”党员？
第二专题：职业教育和内涵建设大学习大讨论
（一）学习时间：10月
（二）集体学习内容
1.国务院关于加快发展现代职业教育的决定(国发2014[19号]文件)
2.福建省示范性现代职业院校建设工程实施方案
3.建设美丽莆田行动纲要

4.学院章程

5.学习讨论会：职业教育和内涵建设大讨论

（三）个人自学内容

1.中国制造2025

      2.福建省教育厅关于推进职业院校对接产业加强专业群建设的通知
3.《教育部副部长鲁昕关于职业教育访谈2015》

4.《职业教育与继续教育2017年工作要点》

5. 福建省《职业院校管理水平提升行动计划（2015—2018年）》实施方案

6. 教育部关于进一步推进职业教育信息化发展的指导意见
（四）思考的主要问题

1.学院目前教学改革存在哪些问题？如何更加有效推进学院教学改革，切实提高内涵品质建设？
2.结合本单位实际，谈谈应当如何做好育人工作？
第三专题：学习十九大精神
（一）学习时间：11月

（二）集体学习内容

1.上级有关学习贯彻十九大精神的文件精神

2.习近平在十九大上的报告

3.中纪委在十九大上的报告

4.新修订的《党章》

（三）个人自学内容

1.人民日报等各类官方权威媒体、专家对十九大报告的解读

2.十九大的官方辅导读本
（四）思考的主要问题

1.结合学院实际，如何迅速兴起学习宣传贯彻热潮，切实把广大党员干部群众的思想和行动统一到党的十九大精神上来，把党的十九大精神落实到学院各项工作中去？

2.如何着眼发展大势，联系工作实际，坚持问题导向，切实加强对事关全局工作和长远发展重大问题的战略研究，深入思考加强和改进工作的思路、举措和办法？
第四专题：学习党纪法规
（一）学习时间：12月

（二）集体学习内容
1.《宪法》、《高等教育法》、《职业教育法》、《教师法》等国家及教育领域法律以及依法治校有关精神
2.《关于新形势下党内政治生活的若干准则》、《中国共产党党内监督条例》等党的纪律规定以及党风廉政建设有关精神
3.“七五”普法有关精神
（三）个人自学内容

1.教育部《全面推进依法治校实施纲要》
2.中共中央办公厅《中国共产党党委（党组）理论学习中心组学习规则》

3.中共教育部党组关于学习贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神的通知
4.中办《党委领导下的校长负责制实施意见》
（四）思考的主要问题
1.如何提高我院依法治校的能力和水平？

2.如何身体力行，做好全面从严治党的“关键少数”？

二、学习要求

（一）思想上重视。切实加强对政治理论学习重要性认识，严格遵守学习纪律，在真学真用上下功夫，保证人员、时间和效果“三落实”，以高度的政治自觉加强和深化理论武装，促进领导班子建设和班子成员自身建设。

（二）形式上创新。在坚持自学和调查研究的基础上，就某个重大理论观点和教育重大方针政策，开展专题研讨；在坚持集体学习研讨这一主要形式的同时，不断创新学习形式和方法，增强政治理论学习的吸引力和实效性。

（三）效果上提升。紧密联系思想实际和工作实际，围绕影响和制约学校改革发展的瓶颈问题，深入调查研究，大胆探索，勇于开拓，努力把理论学习的成果，转化为增强党性修养、提高思想觉悟的自觉行动，形成推进学校转型发展的正确思路和有效措施。
中共湄洲湾职业技术学院委员会工作部    2017年9月4日印

PAGE
5